
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4126/2017 – ADEPARÁ, 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2017/343683 e demais fatos conexos;
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor da servidora MDDPN; matrícula 
nº5909064/1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, 
cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 5486513/2; 
ALDERNEI SIMOR, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, 
matrícula: 5868394/3; KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, 
Assistente Administrativo e matrícula: 55588911/1 e em caso 
de necessidade de serviço como suplente a servidora ELENIZE 
DE NAZARE PAES ARCANJO, cargo: Assistente Administrativo 
e matrícula: 57174720/1; para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão de Inquérito, todos lotados na Sede da 
Instituição situada na Av. Pedro Miranda, 1666, 3ª andar, sala 
da Corregedoria, incumbida de apurar dentro do prazo de 60 
(sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 02 de outubro de 2017
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 233916
Licença para Tratar de Interesse Particular

PORTARIA Nº 4091/2017 - ADEPARÁ, 
DE 28   DE SETEMBRO DE 2017

Servidora: NATHALIA DE ALBUQUERQUE NEVES
Matrícula: 5899416/1
Período: 04.10.2017 a 03.10.2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 233579

DIÁRIA
.

Portaria: 4119/2017
Objetivo: Realizar vistoria, fi scalização e controle de trânsito 
em aglomeração na Arena Jacaré no evento da XIV EXPOJAC no 
município de Jacareacanga/PA.
Origem: RURÓPOLIS/PA
Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor:
59254671/BRUNO CESAR MARQUES MATTOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 06/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233897
Portaria: 4143/2017
Objetivo: Realizar atividade de vigilância epidemiológica educação 
sanitária e georreferenciamento em propriedades rurais, com 
animais susceptíveis para febre aftosa (as propriedades distam 
mais de 110 km da sede).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA
Destino: VISEU/PA
Servidor:
572235231/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TECNICO 
AGRICOLA) / 3,5 DIÁRIAS/ 03/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233938
Portaria: 4120/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização e controle de trânsito de 
animais em Aglomeração no evento XIII exposição agropecuária 
de Pacajá, no Município de Pacajá/PA.
Origem: TUCURUI/PA
Destino: PACAJA/PA
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 09/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233954
Portaria: 4168/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da Mosca da Carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 2,5 
DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 06/10/2017
541875631/TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 2,5 
DIÁRIAS/ 18/10/2017 A 20/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233984
Portaria: 4141/2017
Objetivo: Realizar atendimento ao público, na emissão de 
GTA, confecção de relatórios mensais entre outras atividades 
relacionadas ao serviço de Defesa Agropecuária (O distrito de 
São José dista a 110 km da sede).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: XINGUARA/PA
Servidor:
572200106/APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS/ 03/10/2017 A 05/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233929
Portaria: 4157/2017
Objetivo: Realizar a fi scalização do vazio sanitário da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA
Destino: PLACAS/PA
Servidor:
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 3,5 DIÁRIAS/ 03/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233940
Portaria: 4158/2017
Objetivo: Realizar levantamento de detecção das armadilhas da 
mosca carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: BAGRE/PA
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 02/10/2017 A 06/10/2017
572228931/ WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 27/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233946
Portaria: 4164/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca da carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 02/10/2017 e 
02/10/2017
555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIA / 19/10/2017 e 
19/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 233950
Portaria: 4156/2017
Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: PLACAS, URUARÁ/PA
Servidor:
541869601/PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 02/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 233943
Portaria: 4153/2017
Objetivo: Realização das atividades de vistoria de quarentena 
dos bovinos no estabelecimento de pré-embarque – EPE – 001 e 
EPE – 024, destinado à exportação localizados no município de 
Abaetetuba.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 0,5 
DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 04/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233983
Portaria: 4165/2017
Objetivo: Realizar monitoramentos das armadilhas da mosca 
da carambola nos municípios pertencentes a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Servidor:
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 05/10/2017 A 06/10/2017
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 24/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233975

Portaria: 4169/2017
Objetivo: Realizar vistorias técnicas e fi nalísticas em 
estabelecimentos produtores de polpa de frutas e farinha de 
mandioca e ainda proferir palestras sobre Artesanal Vegetal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BARCARENA, IGARAPE-MIRI, MOCAJUBA/PA
Servidor:
058702244/ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIA / 04/10/2017 A 07/10/2017
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIA / 04/10/2017 A 
07/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 233910
Portaria: 4167/2017
Objetivo: Monitoramento das armadilhas da mosca carambola 
nos municípios pertencentes a área de risco de introdução e 
disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MOSQUEIRO/PA
Servidor:
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 
04/10/2017.
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS/ 18/10/2017 A 
18/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233986
Portaria: 4140/2017
Objetivo: Realizar atendimento aos produtos rurais, emissão 
de GTA, tabulação de relatórios como: RTA, RTM, prestação de 
contas de GTA, dentre outras atribuições.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PEIXE - BOI/PA
Destino: SANTAREM/PA
Servidor:
541897801/MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 03/10/2017 A 05/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 233990
Portaria: 4159/2017
Objetivo: Realizar ações de monitoramento das armadilhas da 
mosca da carambola em áreas de alto risco de entrada da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURRALINHO/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
571920051/CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 
05/10/2017 A 10/10/2017
571920051/CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA 
E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS/ 
23/10/2017 A 24/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 234007

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata do Protocolo nº 184843,  Publicação DOE Nº 33385,  
em 31/05/2017.
CONTRATO Nº 007/2017
Onde lê-se: Data de Assinatura:22/05/2017
Leia-se: Data de Assinatura: 31.05.2017
Onde lê-se: Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2018
Leia-se: Vigência: 31/05/2017 à 31/05/2018
Contratado: EMPRESA TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA 
EPP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 233760

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
038/2017:BENEFICIÁRIO: MARIA EDNA LIMA SUCUPIRA; 
Matrícula: 3178056;Função: Extensionista Rural I/A; 
PROGRAMA:1449; PROJETO-ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; 
OBJETIVO: manutenção do veículo;MUNICÍPIO: Santa Maria do 
Pará; Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 562,00;Prazo para 
Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 
15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA 
ROSA.

Protocolo: 233968
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 231/2017: 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ FRANCISCO LIMA SEIXAS; MATRÍCULA: 
55586192; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 


